
手数料のご案内 

 

【貯金関係手数料料率表】 

  

〇貯金関係手数料 

（令和４年 10 月 1 日改正） 

種 類 料金基準 金 額 備 考 

小切手帳交付 1 冊につき 440 円  

手形帳交付 1 冊につき 550 円  

自己宛小切手発行手数料 １通につき 550 円 新設 

通帳再発行 1 冊につき 1,100 円 

盗難、紛失など貯金者からの 

依頼による再発行 

証書再発行 1 枚につき 1,100 円 

キャッシュカード再発行 

(磁気ｽﾄﾗｲﾌﾟ、IC、ﾛｰﾝｶｰﾄﾞ含む) 
1 枚につき 1,100 円 

残高証明書発行 

定例発行 1 通につき 220 円 

 都度発行 １通につき 440 円 

監査法人向け １通につき 2,200 円 

その他の各種証明書発行 1 通につき 220 円 
※10 枚以上の各種証明書等発行に

ついては一律 1,100 円とします 

媒体持込手数料 １媒体につき 5,500 円 新設 

未利用口座管理手数料  －円 当面の間、徴収致しません 

                                                            （消費税込） 

 

< 特 例 > 

１．他の金融機関との競争条件を確保する必要がある場合は、所定の決裁を受け上記手数料を

減免することができます 

２．小切手交付手数料は、指定金融機関事務に係るものは免除といたします 

３．ＪＡ貯蓄貯金スウィングサービス手数料は、当面、免除といたします 

４．磁気キャッシュカード（ローンカード含む）、ＩＣカード（ＪＡカード一体型含む）の 

新規発行、カード有効期限到来による更新は無料といたします 

５．媒体持込手数料は、農業を営む個人・農業法人および集落営農組織を除きます 
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〇貯金ネットサービス取扱手数料   

（令和 3 年 10 月 1 日改正） 

区 分 

平 日 土曜日 
祝日・日曜日・ 

1 月 2 日 

8:00 ～

8:45 

8:45 ～

18:00 

18:00 ～

21:00 

9:00 ～

14:00 

14:00 ～

17:00 

17:00 ～

19:00 

9:00 ～

17:00 

17:00 ～

19:00 

支
払
取
引 

自農協・信連・

県内ネット 
無 料 無 料 無 料 

全国ネット 無 料 無 料  無 料  

業態間提携 ATM 220 円 110 円 220 円 110 円 220 円  220 円  

三菱東京 UFJ 

銀行提携 
110 円 無 料 110 円 110 円  110 円  

コンビニ ATM

提携 
110 円 110 円 110 円 110 円 110 円  110 円  

ゆうちょ銀行 

提携 
220 円 110 円 220 円 110 円 220 円  220 円  

受
入
取
引 

自農協・信連・

県内ネット 
無 料 無 料 無 料 

全国ネット 無 料 無 料  無 料  

コンビニ ATM 110 円 110 円 110 円 110 円 110 円  110 円  

ゆうちょ銀行 

提携 
110 円 110 円 110 円 110 円 110 円  110 円  

（消費税込） 

 

注） 

1. 12 月 31 日はその曜日に該当する手数料といたします。 

ただし、コンビニＡＴＭ（セブン銀行・イーネット※１・ローソン銀行）については、日・祝日に

該当する手数料といたします。 

※1 イーネットはファミリーマート等に設置されている ATM をいいます 

 

2. 令和３年９月 25 日より『ＪＡバンク優遇プログラム』を導入しております。 

『ＪＡバンク優遇プログラム』とはＪＡとのお取引内容に応じて、各種手数料の優遇を行うサービ

スです。 

▽詳しくはＪＡバンク優遇プログラム特設サイトをご覧ください 

https://www.jaiwate.or.jp/jabank/wp-content/uploads/2021/09/yugu_chuo202109.pdf 
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〇両替手数料  

（令和４年 10 月 1 日改正） 

両替枚数  手数料額  

101 枚～300 枚 330 円 

301 枚～500 枚  330 円  

501 枚～1,000 枚  550 円  

1,001 枚～2,000 枚  660 円  

以降 1,000 枚ごとに 330 円を加算  

（消費税込） 

1. 職員による集配金依頼分も該当といたします  

2. 受付時に複数の両替を依頼される場合（両替票複数）は 、合計枚数を手数料の対象といたします  

3. 両替枚数は、「お客様のご持参枚数合計」または「お客様への交付枚数合計」のいずれか多い方の

枚数といたします 

4. 出金の場合の金種指定も実質両替といたします  

5. 高額金種への両替（千円券→万円券、5 千円券→万円券）は無料といたします 

 

〇現金精査手数料  

（令和４年 10 月 1 日改正） 

お持込み金額の合計枚数  手数料額  

101 枚～300 枚 330 円 

301 枚～500 枚  330 円  

501 枚～1,000 枚  550 円  

1,001 枚～2,000 枚  660 円  

以降 1,000 枚ごとに 330 円を加算  

（消費税込） 

 ※硬貨のみを対象とし、紙幣による入金の場合は無料といたします  
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【貸出関係手数料料率表】  

（令和５年２月１３日改正） 

種 類 料金基準 金 額 備 考 

貸出残高証明書発行 1 通につき 220 円  

その他の各種証明書発行 1 通につき 220 円 資格証明書、印鑑証明書を添付する場合

は、実費に消費税を加算して徴収いたし

ます。 担保抹消委任状再発行 1 通につき 220 円 

信用調査及び担保調査、保管

に特に費用を要した場合 
 実 費 

第三者機関に委託し、調査した場合及び

確定日付手数料が生じた場合に消費税を

加算して徴求いたします。 

住宅融資保険制度による保険

を付した貸付金 
 

同制度に定め

た受入手数料 
 

住宅 

資金 

取扱手数料 1 件につき 55,000 円  

一部繰上返済 1 件につき 22,000 円 
ネットバンクから手続きした場合は無料

となります。 

全額繰上返済 1 件につき 33,000 円  

事業

資金 

一部繰上返済 1 件につき 22,000 円  

全額繰上返済 1 件につき 残高の 1％  

電子契約手数料 1 件につき 5,500 円  

（消費税込）  

 

注） 

1. 繰上返済については原則、返済予定日の 7 日前までに申し出を受けます  

2. 信用調査等費用については、当事者間で手数料について合意があるものに限ります  

  

< 特 例 >  

次に該当する場合は、上記手数料を減免することができます。  

1． 他の金融機関との競争条件を確保する必要がある場合などで、所属長の決裁を受けたもの 

2． 本組合として今後取引継続を期待できる貸出先と所属長が判断し、決裁したもの  
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【為替手数料料率表】  

 

（令和４年 11 月 4 日改正） 

 
系統金融機関あて 

※（農協､信連､農林中金等） 
系統以外の金融機関あて 

振込手数料 

窓
口
（
電
信

扱
・
文
書
扱
） 

金額 3 万円以上 550 円 窓
口
（
電
信

扱
・
文
書
扱
） 

金額 3 万円以上 770 円 

金額 3 万円未満 330 円 金額 3 万円未満 605 円 

A 
T 

M 

金額 3 万円以上 330 円 Ａ 
Ｔ 

Ｍ 

金額 3 万円以上 550 円 

金額 3 万円未満 110 円 金額 3 万円未満 385 円 

送金手数料 
普通扱  

(送金小切手) 
440 円 

普通扱  

(送金小切手) 
660 円 

電子交換手数料 新設 880 円 

代金取立手数料 個別取立 1,100 円 

その他の諸手数料 

振込・送金組戻料 660 円 

不渡手形返却料 660 円 

取立手形組戻料 660 円 

取立手形店頭呈示料 

（ただし､660 円を超える場合には実費を申し受けます。） 
660 円 

その他特殊扱手数料 実 費 

                                                    （消費税込） 

 

定時自動 

送金手数料 

 店内振込 系統金融機関あて 
系統以外の 

金融機関あて 

金額 3 万円以上 無 料 550 円 770 円 

金額 3 万円未満 無 料 330 円 605 円 

（消費税込） 

注）上記手数料の金額は、それぞれ 1 件または 1 通といたします 

※ＪＡいわて中央の口座間での振込に関しては、無料でご利用いただけます 
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【その他手数料料率表】 

 

〇ＪＡネットバンク手数料                      （令和４年３月 1 日改正） 

種  類 料金基準 金 額 備  考 

利用手数料 1 契約につき月額 無 料  

振替手数料 1 件につき 無 料  

振 

込 

手 

数 

料 

3 万円未満 

自  店 1 件につき 無 料  

僚  店 1 件につき 無 料  

県内系統 1 件につき 110 円  

県外系統 1 件につき 275 円  

他  行 1 件につき 275 円  

3 万円以上 

自  店 1 件につき 無 料  

僚  店 1 件につき 無 料  

県内系統 1 件につき 220 円  

県外系統 1 件につき 440 円  

他  行 1 件につき 440 円  

（消費税込） 

〇法人ＪＡネットバンク                       （令和４年３月 1 日改正） 

種  類 料金基準 金 額 備 考 

利用手数料 

照会・振込サービス 1 契約につき月額 1,100 円  

照会・振込サービス 

データ伝送サービス 
1 契約につき月額 3,300 円  

口座振替手数料  1 件につき 110 円  

振 

込 

手 

数 

料 

３万円未満 

自  店 1 件につき 無 料  

僚  店 1 件につき 無 料  

県内系統 1 件につき 110 円  

県外系統 1 件につき 275 円  

他  行 1 件につき 275 円  

３万円以上 

自  店 1 件につき 無 料  

僚  店 1 件につき 無 料  

県内系統 1 件につき 220 円  

県外系統 1 件につき 440 円  

他  行 1 件につき 440 円  

（消費税込） 
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〇ファームバンキングサービス手数料                   

 

 ・アンサーサービス手数料                      （令和４年３月 1 日改正） 

種 類 料金基準 金 額 

利用手数料 
照会サービス 月 額 無 料 

資金移動サービス 月 額 無 料 

振替手数料 1 件につき 無 料 

振 

込 

手 

数 

料 

3 万円未満 

自店・僚店 1 件につき 無 料 

県内ＪＡ 1 件につき 110 円 

県外 ＪＡ・他行 1 件につき 275 円 

3 万円以上 

自店・僚店 1 件につき 無 料 

県内 ＪＡ 1 件につき 220 円 

県外 ＪＡ・他行 1 件につき 440 円 

 （消費税込）  

  

・データ伝送サービス手数料                      （令和４年３月 1 日改正） 

種 類 料金基準 金 額 

利用手数料 月 額 無 料 

振替手数料 1 件につき 無 料 

振 

込 

手 

数 

料 

3 万円未満 

自店・僚店 1 件につき 無 料 

県内ＪＡ 1 件につき 110 円 

県外 ＪＡ・他行 1 件につき 275 円 

3 万円以上 

自店・僚店 1 件につき 無 料 

県内 ＪＡ 1 件につき 220 円 

県外 ＪＡ・他行 1 件につき 440 円 

（消費税込） 
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〇国債等窓口販売手数料  

種 類 料金基準 金 額 備 考 

保護預かり口座管理手数料 1 口座につき年額 1,320 円  

各種証明書発行 1 通につき 220 円  

                               （消費税込） 

< 特 例 >   

1． 他の金融機関との競争条件を確保する必要がある場合は、所定の決裁を受け上記手数料を減免する

ことができます  

  

〇投資信託等窓口販売手数料  

種 類 料金基準 金 額 備 考 

募集・販売手数料 1 取引につき 
各ファンド要項・ 

目論見書等による 
 

償還乗換え手数料 1 取引につき 無 料  

保護預り口座管理手数料 1 口座につき年額 無 料  

各種証明書発行 1 通につき 220 円  

                       （消費税込） 

< 特 例 >  

1． 他の金融機関との競争条件を確保する必要がある場合は、所定の決済を受け上記手数料を減免する

ことができます  

 

〇法人・団体の集配手数料  

種 類 料金基準 金 額 備 考 

売上金・両替金等、振替処理媒体 1 回あたり 2,750 円  

                                                                       （消費税込） 


